



株式会社ニチイ学館

2009年3月期

通期決算

DATABOOK

2009.5.19

目次

●損益計算書

連結	P2
単独	P3

●部門別セグメント

連結	P4
単独	P5

●医療関連事業（単独）

売上高内訳	P6
契約医療機関数	P6

●ヘルスケア事業（単独）

売上高内訳	P7
利用件数	P7

●ヘルスケア事業（居住系）

売上高・営業利益内訳	P8
------------	-------	----

●教育事業（単独）

売上高内訳	P9
-------	-------	----

この配付資料に記載されている業績目標および契約数・利用者数・目標等は、いずれも当社企業グループが現時点において把握している情報を基にした予想値であり、これらは経済環境、規制緩和、雇用情勢などの不確実な要因の影響を受けます。したがって、実際の業績および契約数・利用者数等は、この配付資料に記載されている予想とは異なる場合がありますことをご承知ください。

損益計算書（連結）

（単位：百万円）

	2008年3月期				2009年3月期					2010年3月期(予想)			
	中間		通期		第2四半期累計		通期			第2四半期累計		通期	
	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額(修正予想)	金額(実績)	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率
売上高	96,701	▲5.4%	199,797	▲1.4%	105,958	9.6%	215,000	213,601	6.9%	113,300	6.9%	236,000	10.5%
営業利益	880	▲33.7%	2,171	▲17.6%	▲1,181	-	1,000	1,013	▲53.3%	1,600	-	5,470	439.6%
%	0.9%		1.1%		▲1.1%		0.5%	0.5%		1.4%		2.3%	
経常利益	966	▲29.5%	2,042	▲24.6%	▲1,313	-	580	800	▲60.8%	1,500	-	5,350	568.4%
%	1.0%		1.0%		▲1.2%		0.3%	0.4%		1.3%		2.3%	
当期純利益	13	▲97.3%	▲834	-	▲1,539	-	▲720	▲1,090	-	500	-	2,500	-
%	0.0%		▲0.4%		▲1.5%		▲0.3%	▲0.5%		0.4%		1.1%	

損益計算書（単独）

（単位：百万円）

	2008年3月期				2009年3月期					2010年3月期(予想)			
	中間		通期		第2四半期累計		通期			第2四半期累計		通期	
	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額(修正予想)	金額(実績)	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率
売上高	93,865	▲6.1%	185,557	▲6.3%	88,540	▲5.7%	179,000	177,871	▲4.1%	93,200	5.3%	200,900	12.9%
営業利益	757	▲42.1%	2,660	6.1%	207	▲72.7%	2,750	2,853	7.2%	2,000	866.0%	5,500	92.8%
%	0.8%		1.4%		0.2%		1.5%	1.6%		2.1%		2.7%	
経常利益	888	▲36.2%	2,983	11.2%	381	▲57.1%	3,140	3,301	10.7%	2,100	451.0%	5,700	72.7%
%	0.9%		1.6%		0.4%		1.8%	1.9%		2.3%		2.8%	
当期純利益	321	▲35.8%	954	11.4%	39	▲87.9%	1,520	1,312	37.5%	1,100	2,720.5%	3,100	136.2%
%	0.3%		0.5%		0.0%		0.8%	0.7%		1.2%		1.5%	

部門別セグメント（連結）

（単位：百万円）

	2008年3月期				2009年3月期					2010年3月期(予想)			
	中間		通期		第2四半期累計		通期			第2四半期累計		通期	
	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額(修正予想)	金額(実績)	伸長率	金額(予想)	伸長率	金額(予想)	伸長率
医療関連事業	54,945	▲0.7%	109,217	▲1.6%	50,723	▲7.7%	101,700	101,289	▲7.3%	50,800	0.2%	102,000	0.7%
ヘルスケア事業	35,993	▲9.3%	79,702	1.8%	49,549	37.7%	101,400	99,770	25.2%	54,500	10.0%	119,000	19.3%
教育事業	5,401	▲20.0%	10,158	▲18.6%	5,354	▲0.9%	11,200	11,914	17.3%	7,700	43.8%	14,500	21.7%
その他	965	▲43.1%	1,970	▲29.5%	1,207	25.1%	2,400	2,488	26.3%	1,200	▲0.6%	2,200	▲11.6%
消去または全社	▲604	-	▲1,251	-	▲877	-	▲1,700	▲1,861	-	▲900	-	▲1,700	-
売上高	96,701	▲5.4%	199,797	▲1.4%	105,958	9.6%	215,000	213,601	6.9%	113,300	6.9%	236,000	10.5%
医療関連事業 %	5,116 9.3%	▲1.1%	10,700 9.8%	▲1.1%	3,736 7.4%	▲27.0%	8,600 8.5%	8,784 8.7%	▲17.9%	3,800 7.5%	1.7%	8,800 8.6%	0.2%
ヘルスケア事業 %	441 1.2%	▲58.6%	190 0.2%	▲89.6%	▲833 ▲1.7%	-	400 0.4%	▲758 ▲0.8%	-	570 1.0%	-	2,500 2.1%	-
教育事業 %	▲820 ▲15.2%	-	▲1,793 ▲17.7%	-	▲887 ▲16.6%	-	▲1,200 ▲10.7%	▲677 ▲5.7%	-	550 7.1%	-	800 5.5%	-
その他 %	21 2.2%	▲54.3%	215 10.9%	▲15.4%	119 9.9%	466.7%	200 8.3%	409 16.4%	90.2%	80 6.7%	▲32.8%	70 3.2%	▲82.9%
消去または全社	▲3,878	-	▲7,139	-	▲3,316	-	▲7,000	▲6,743	-	▲3,400	-	▲6,700	-
営業利益 %	880 0.9%	▲33.7%	2,171 1.1%	▲17.6%	▲1,181 ▲1.1%	-	1,000 0.5%	1,013 0.5%	▲53.3%	1,600 1.4%	-	5,470 2.3%	440.0%

部門別セグメント（単独）

（単位：百万円）

	2008年3月期				2009年3月期					2010年3月期			
	中間		通期		第2四半期累計		通期			第2四半期累計		通期	
	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額(修正予想)	金額(実績)	伸長率	金額(予想)	伸長率	金額(予想)	伸長率
医療関連事業	54,777	▲0.7%	108,879	▲1.6%	50,561	▲7.7%	101,300	100,983	▲7.3%	50,600	0.1%	101,800	0.8%
ヘルスケア事業	33,686	▲11.5%	66,519	▲11.3%	32,623	▲3.2%	66,600	64,973	▲2.3%	35,000	7.3%	84,600	30.2%
教育事業	5,401	▲20.0%	10,158	▲18.6%	5,354	▲0.9%	11,100	11,914	17.3%	7,600	41.9%	14,500	21.7%
売上高	93,865	▲6.1%	185,557	▲6.3%	88,540	▲5.7%	179,000	177,871	▲4.1%	93,200	5.3%	200,900	12.9%
医療関連事業 %	45,142 82.4%	▲1.3%	89,080 81.8%	▲2.4%	41,910 82.9%	▲7.2%	83,000 81.9%	82,567 81.8%	▲7.3%	41,800 82.6%	▲0.3%	83,300 81.8%	0.9%
ヘルスケア事業 %	29,409 87.3%	▲6.8%	58,001 87.2%	▲7.2%	27,460 84.2%	▲6.6%	56,000 84.1%	54,880 84.5%	▲5.4%	29,200 83.4%	6.3%	72,000 85.1%	31.2%
教育事業 %	2,658 49.2%	▲17.5%	5,120 50.4%	▲14.1%	2,686 50.2%	1.1%	5,400 48.6%	5,388 45.2%	5.2%	3,100 40.8%	15.4%	6,000 41.4%	11.4%
売上原価 %	77,210 82.3%	▲4.1%	152,202 82.0%	▲4.7%	72,057 81.4%	▲6.7%	144,400 80.7%	142,836 80.3%	▲6.2%	74,100 79.5%	2.8%	161,300 80.3%	12.9%
医療関連事業 %	9,635 17.6%	2.4%	19,798 18.2%	2.3%	8,651 17.1%	▲10.2%	18,300 18.1%	18,415 18.2%	▲7.0%	8,800 17.4%	1.7%	18,500 18.2%	0.5%
ヘルスケア事業 %	4,276 12.7%	▲34.6%	8,518 12.8%	▲31.8%	5,162 15.8%	20.7%	10,600 15.9%	10,092 15.5%	18.5%	5,800 16.6%	12.4%	12,600 14.9%	24.9%
教育事業 %	2,743 50.8%	▲22.3%	5,037 49.6%	▲22.7%	2,668 49.8%	▲2.7%	5,700 51.4%	6,526 54.8%	29.6%	4,500 59.2%	68.7%	8,500 58.6%	30.2%
売上総利益 %	16,654 17.7%	▲14.5%	33,355 18.0%	▲13.1%	16,483 18.6%	▲1.0%	34,600 19.3%	35,035 19.7%	5.0%	19,100 20.5%	15.9%	39,600 19.7%	13.0%
医療関連事業 %	6,837 12.5%	2.3%	13,381 12.3%	▲0.1%	6,872 13.6%	0.5%	13,600 13.4%	13,515 13.4%	1.0%	6,900 13.6%	0.4%	13,500 13.3%	▲0.1%
ヘルスケア事業 %	5,269 15.6%	▲24.9%	10,088 15.2%	▲26.3%	5,642 17.3%	7.1%	10,900 16.4%	11,009 16.9%	9.1%	5,950 17.0%	5.5%	12,400 14.7%	12.6%
教育事業 %	3,789 70.2%	▲15.1%	7,224 71.1%	▲17.6%	3,761 70.2%	▲0.7%	7,350 66.2%	7,656 64.3%	6.0%	4,250 55.9%	13.0%	8,200 56.6%	7.1%
販管費 %	15,897 16.9%	▲12.5%	30,694 16.5%	▲14.4%	16,276 18.4%	2.4%	31,850 17.8%	32,182 18.1%	4.8%	17,100 18.3%	5.1%	34,100 17.0%	6.0%
医療関連事業 %	2,797 5.1%	2.6%	6,417 5.9%	7.6%	1,779 3.5%	▲36.4%	4,700 4.6%	4,899 4.9%	▲23.7%	1,900 3.8%	6.8%	5,000 4.9%	2.1%
ヘルスケア事業 %	▲993 ▲2.9%	-	▲1,569 ▲2.4%	-	▲480 ▲1.5%	-	▲300 ▲0.5%	▲916 ▲1.4%	-	▲150 ▲0.4%	-	200 0.2%	-
教育事業 %	▲1,046 ▲19.4%	-	▲2,187 ▲21.5%	-	▲1,092 ▲20.4%	-	▲1,650 ▲14.9%	▲1,129 ▲9.5%	-	250 3.3%	-	300 2.1%	-
営業利益 %	757 0.8%	-	2,660 1.4%	6.1%	207 0.2%	▲72.7%	2,750 1.5%	2,853 1.6%	7.3%	2,000 2.1%	866.2%	5,500 2.7%	92.8%

医療関連事業（単独）

売上高内訳

（単位：百万円）

		2008年3月期		2009年3月期			2010年3月期(予想)	
		中間	通期	第2四半期累計	通期(修正予想)	通期(実績)	第2四半期累計	通期
病 院		43,589	86,664	41,155	82,650	82,224	41,300	83,000
	診療所・調剤薬局等	11,187	22,214	9,405	18,700	18,759	9,300	18,800
合 計		54,777	108,879	50,561	101,350	100,983	50,600	101,800

契約医療機関数

（単位：件）

		2008年3月期		2009年3月期			2010年3月期(予想)	
		9月末	3月末	9月末	3月末(修正予想)	3月末(実績)	9月末	3月末
病 院		2,227	2,204	2,014	2,015	1,977	1,990	2,010
	診療所・調剤薬局等	10,285	10,232	9,397	9,400	9,364	9,340	9,380
合 計		12,512	12,436	11,411	11,415	11,341	11,330	11,390

ヘルスケア事業（単独）

売上高内訳

（単位：百万円）

	2008年3月期		2009年3月期			2010年3月期（予想）	
	中間	通期	第2四半期累計	通期（修正予想）	通期（実績）	第2四半期累計	通期
訪問介護サービス	19,241	37,849	18,965	38,700	37,766	21,200	44,800
通所介護（デイサービス）	7,630	15,301	8,047	16,350	16,074	8,500	17,500
福祉用具レンタル・販売サービス 住宅改修サービス	3,039	6,032	2,970	6,200	6,017	2,900	6,200
入居系サービス	-	-	-	-	-	-	11,300
その他サービス	3,774	7,337	2,639	5,350	5,116	2,400	4,800
売上高	33,686	66,519	32,623	66,600	64,973	35,000	84,600

※訪問介護サービス：訪問入浴サービス、ケアプランを含む。その他サービス：配食サービス、その他サービス。

※2010年3月期の各サービス別売上高予想：介護予防サービスの売上予想を含む。

※入居系サービス：ニチイのほほえみ、ニチイのきらめき、ニチイ学館グループホームを含む。

サービス別利用件数

（単位：件）

	2008年3月期		2009年3月期			2010年3月期（予想）	
	9月末	3月末	9月末	3月末（修正予想）	3月末（実績）	9月末	3月末
ケアプラン利用件数（拠点数：673カ所）	33,012	32,916	33,912	34,900	35,412	37,500	40,800
訪問介護（拠点数875カ所）	61,072	61,193	62,669	64,150	63,651	66,800	74,500
通所介護（拠点数253カ所）	17,585	17,600	18,026	18,400	18,191	18,900	20,000
福祉用具レンタルサービス（拠点数127カ所）	24,680	23,999	23,839	24,400	24,006	24,800	27,000
入居系サービス	-	-	-	-	-	-	4,800
合計（サービス利用件数）	103,337	102,792	104,534	106,950	105,848	110,500	126,300

※2010年3月期の各サービス別利用者数予想：介護予防サービスの利用者数を含む

※入居系サービス：ニチイのほほえみ、ニチイのきらめき、ニチイ学館グループホームを含む。

ヘルスケア事業（居住系）

(単位:百万円)

		2008年3月期	2009年3月期				2010年3月期(予想)		
		通期	第1四半期	第2四半期累計	第3四半期累計	通期	通期	第2四半期累計	通期
		金額	金額	金額	金額	金額(修正予想)	金額(実績)	金額	金額
	ほほえみ	2,002	3,031	6,073	9,211	12,361	12,548	7,410	18,680
	きらめき	458	743	1,560	2,503	3,572	3,605	2,450	6,430
	ホーム	394	560	1,205	1,869	2,623	2,617	1,680	3,500
	ケアパレス	5,528	2,863	5,684	8,475	11,361	11,340	5,590	11,570
売上高		8,383	7,200	14,523	22,058	29,918	30,110	17,130	40,180
	ほほえみ	▲11	▲9	56	215	429	435	460	1,300
	%	▲0.5%	▲0.3%	0.9%	2.3%	3.5%	3.5%	6.2%	7.0%
	きらめき	▲199	▲388	▲797	▲1,143	▲1,332	▲1,370	▲220	▲190
	%	▲43.4%	▲52.2%	▲51.1%	▲45.7%	▲37.3%	▲38.0%	▲9.0%	▲3.0%
	ホーム	▲94	▲257	▲449	▲642	▲745	▲817	▲200	▲270
	%	▲23.9%	▲45.9%	▲37.3%	▲34.3%	▲28.4%	▲31.2%	▲11.9%	▲7.7%
	ケアパレス	▲377	▲11	▲68	▲62	5	▲6	▲80	60
	%	▲6.8%	▲0.4%	▲1.2%	▲0.7%	0.0%	▲0.1%	▲1.4%	0.5%
営業利益		▲681	▲667	▲1,258	▲1,632	▲1,643	▲1,759	▲40	900
%		▲8.1%	▲9.3%	▲8.7%	▲7.4%	▲5.5%	▲5.8%	▲0.2%	2.2%

教育事業（単独）

売上高内訳

（単位：百万円）

		2008年3月期		2009年3月期			2010年3月期(予想)	
		中間	通期	第2四半期累計	通期(修正予想)	通期(実績)	第2四半期累計	通期
	医療事務講座	2,598	5,022	2,802	5,700	6,003	3,850	7,250
	ホームヘルパー講座	2,338	4,292	2,136	4,600	5,109	3,200	6,300
	ベビーシッター講座・その他	464	844	416	850	802	550	950
合	計	5,401	10,158	5,354	11,150	11,914	7,600	14,500

※ベビーシッター講座・その他：「介護事務講座」「介護予防講座」含む